ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Triệu Sơn, ngày       tháng 4 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến thống nhất chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư xây dựng

cầu Xi bắc qua sông Hoàng xã Đồng Thắng, huyện Triệu Sơn

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện uỷ Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công; số 15/2021/NĐ-CP

ngày 03/3/2021 về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Văn bản số 2469/SKHĐT-TH ngày 08/5/2020 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về việc hướng dẫn một số nội dung về trình tự, thủ tục quyết định chủ

trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu

tư công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện Triệu Sơn về kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước

giai đoạn 2021 - 2025 do huyện Triệu Sơn quản lý;

UBND huyện kính đề nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ Triệu Sơn xem xét,

thống nhất chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư xây dựng cầu Xi bắc qua sông

Hoàng xã Đồng Thắng, huyện Triệu Sơn với các nội dung sau:

1. Hiện trạng và sự cần thiết đầu tư dự án:

1.1. Đánh giá hiện trạng:

Cầu Xi hiện tại là cầu dầm thép liên hợp bản mặt cầu BTCT, dầy 15cm

khổ cầu 4.4m, kết cầu nhịp dầm gồm 03 nhịp giản đơn, (02 nhịp biên dài 10m và

nhịp giữa dài 12,4m) dầm thép định hình, mố cầu dạng mố dẻo bằng BTCT trên

hệ cọc BTCT. Trụ cầu dạng trụ xà mũ bằng BTCT, lan can tay vịn bằng thép

hình, thép bản. Cầu được đưa vào sử dụng đã lâu, hiện nay đã hư hỏng, xuống cấp.

Mặt cầu nhiều vị trí bị bong lóc, nứt vỡ, cầu không có hệ thống khe co giãn. Hiện

tại cầu đã xuống cấp và cắm biển hạn chế tải trọng.

1.2. Sự cần thiết đầu tư:

Trong những năm qua, được sự quan tâm tạo điều kiện của các cơ quan

ban nghành cấp tỉnh, hệ thống giao thông trên địa bàn huyện được đầu tư, nâng

cấp, góp phần quan trọng trong việc phát tiển kinh tế xã hội của địa phương. Tuy

2

nhiên, hiện nay có trên địa bàn còn một số cầu yếu không đảm bảo an toàn cho

người và phương tiện khi tham gia giao thông. Đặc biệt có cầu Xi bắc qua sông

Hoàng tại xã Đồng Thắng khổ cầu nhỏ và hư hỏng nặng, do vậy việc đầu tư xây

dựng mới cầu Xi nói trên là hết sức cần thiết.

2. Nội dung và quy mô đầu tư:

- Tên dự án: Đầu tư xây dựng cầu Xi bắc qua sông Hoàng xã Đồng Thắng,

huyện Triệu Sơn.

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn.

- Cấp công trình: Công trình giao thông, cấp IV.

- Quy mô dự kiến đầu tư: Cầu BTCT tuổi thọ 100 năm, bằng BTCT và

BTCTDƯL theo TCVN 11823-2017; Khổ cầu 9m; Tải trong thiết kế HL93; tần suất

thiết kế P = 2%.

- Tổng mức đầu tư: 14 tỷ đồng

- Nguồn vốn: Ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 ÷ 2023.

UBND huyện Triệu Sơn kính trình Ban Thường vụ Huyện uỷ Triệu Sơn

xem xét, thống nhất chủ trương đầu tư dự án để UBND huyện thực hiện các

bước tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, QLDA.

CHỦ TỊCH

 Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-11T09:03:09+0700

		2022-04-11T15:11:03+0700

		2022-04-11T15:11:17+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-11T15:11:54+0700